МОДУЛЬ ПИТАНИЯ
«ЭЛЕМЕР-EL-4001PWR»
Руководство по эксплуатации
НКГЖ.424229.008РЭ
avrora-arm.ru
+7 (495) 956-62-18
 2
СОДЕРЖАНИЕ

                          Крепление к панели ....................20
Приложение В. Схема подключения ...................21
Приложение Г. Пример записи
                          обозначения при заказе .............22
 3
1. ВВЕДЕНИЕ
1.1. Настоящий комплект эксплуатационной
документации, объединяющий руководство по
эксплуатации и паспорт, предназначен для озна-
комления с устройством и правилами эксплуата-
ции модуля питания «ЭЛЕМЕР-EL-4001PWR»
(далее – EL-4001PWR) и содержит сведения,
удостоверяющие гарантии изготовителя.
2. ОПИСАНИЕ И РАБОТА
2.1. Назначение изделия
2.1.1. EL-4001PWR предназначен для преоб-
разования сетевого напряжения 220 В в стабили-
зированное напряжение 24 В.
EL-4001PWR предназначен для питания мо-
дулей серии «ЭЛЕМЕР-EL-4000» и работы в не-
прерывном режиме.
В соответствии с ГОСТ Р 52931-2008 EL-4001PWR
выполняет вспомогательную функцию.
2.1.2. EL-4001PWR имеет пять гальванически
связанных каналов.
2.1.3. По устойчивости к климатическим воз-
действиям при эксплуатации EL-4001PWR соот-
ветствует:
− группе исполнения С4, но при температуре ок-
ружающего воздуха от минус 25 до плюс 60 ºС
по ГОСТ Р 52931-2008 (индекс заказа С4);
 4
− виду климатического исполнения Т3, но при
температуре окружающего воздуха от
минус 25 до плюс 60 ºС  по ГОСТ 15150-69
(индекс заказа Т3).
2.1.4. В соответствии с ГОСТ 14254-96 сте-
пень защиты от попадания внутрь EL-4001PWR
твердых тел и воды IP20.
2.1.5. В соответствии с ГОСТ Р 50746-2000 по
устойчивости к электромагнитным помехам
EL-4001PWR соответствует группе исполнения IV
и критерию качества функционирования А.
2.1.5.1. EL-4001PWR нормально функциони-
рует и не создает помех в условиях совместной
работы с аппаратурой систем и элементов, для
которых он предназначен, а также с аппаратурой
другого назначения, которая может быть исполь-
зована совместно с данным EL-4001PWR в типо-
вой помеховой ситуации.
2.2. Технические характеристики
2.2.1. Номинальное выходное напряжение со-
ставляет 24 В.
2.2.2. Допускаемое отклонение напряжения от
номинального ±2 %.
2.2.3. Максимальный ток нагрузки при темпе-
ратуре окружающего воздуха от минус 25 до
плюс 60 °С составляет 0,6 А.
 5
2.2.4. Срабатывание электронной защиты в
нормальных условиях происходит при токе от 0,7
до 1,3 А. Отпускание сработавшей электронной
защиты происходит при снятии перегрузки.
2.2.5.   Питание EL-4001PWR осуществляется:
− от переменного напряжения синусоидальной
формы частотой от 40 до 100 Гц в диапазоне
от 130 до 249 В при номинальных значениях
частоты 50 и (или) 60 Гц и напряжения 220 В;
− от постоянного напряжения в диапазоне от
150 до 249 В, при номинальном значении
напряжения 220 В.
2.2.6. Потребляемая мощность EL-4001PWR
от сети переменного тока не более 30 ВА.

М.П.
      ________________    _____________________
(личная подпись)      (расшифровка подписи)
__________________
(год, месяц, число)
6. СВИДЕТЕЛЬСТВО ОБ УПАКОВЫВАНИИ
6.1. Модуль питания «ЭЛЕМЕР-EL-4001PWR»
заводской номер № ___________ упакован науч-
но-производственным предприятием «ЭЛЕМЕР»
согласно требованиям, предусмотренным в
действующей технической документации.
____________    _______________    _____________________
 (должность)       (личная подпись)     (расшифровка подписи)
______________________
     (год, месяц, число)
 16
7. РЕСУРСЫ, СРОКИ СЛУЖБЫ И ХРАНЕНИЯ
И ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ (ПОСТАВЩИКА)
7.1. Ресурс EL-4001PWR 100 000 ч в течение
срока службы 12 лет, в том числе срок хранения
6 мес с момента изготовления в упаковке изгото-
вителя в складском помещении.
Указанный ресурс, срок службы и срок хране-
ния действительны при соблюдении потребите-
лем требований действующей эксплуатационной
документации.
7.2. Гарантийный срок - 5 лет со дня продажи
EL-4001PWR.
7.3. В случае потери работоспособности
EL-4001PWR ремонт производится на предпри-
ятии–изготовителе по адресу:
        124460   Москва, Зеленоград,
                      корп. 1145, н.п. 1,
                      НПП «ЭЛЕМЕР»
           Тел.:   (495) 925-51-47
          Факс:   (499) 710-00-01
        E-mail:    elemer@elemer.ru
7.3.1. Без гарантийного талона с заполненной
ремонтной картой EL-4001PWR в ремонт не при-
нимается.
 17
Приложение А
Модуль питания «ЭЛЕМЕР-EL-4001PWR».
Габаритные и монтажные размеры
Рисунок А.1
 18
Продолжение приложения А
Модуль питания «ЭЛЕМЕР-EL-4001PWR».
Вид передней панели
Рисунок А.2
 19
Приложение Б
Модуль питания «ЭЛЕМЕР-EL-4001PWR».
Монтаж на DIN-рейку
2
3
1
2
3
1
4
Позиция 1                     Позиция 2
Рисунок Б.1
Обозначения к рисунку Б.1:
1 – панель для крепления на DIN-рейку;
2 – DIN-рейка;
3 – нижний фиксатор панели;
4 – невыпадающие винты.
 20
Продолжение приложения Б